

6

Sprawozdanie z XXXIX
Konferencji IAREP
(The International Association
for Research in Economic
Psychology)
8-13 lipca 2014 r., Paryż

PATRYCJA ŚLEBODA

Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej

Wydział Psychologii

psleboda@swps.edu.pl



ICAP
28th International Congress
of Applied Psychology

IAAP

From Crisis to sustainable Well-Being

8 - 13 July 2014

W dniach 8-13 lipca 2014 roku w Palais des Congrès w Paryżu odbył się 26 Międzynarodowy Kongres Psychologii Stosowanej (International Congress of Applied Psychology, ICAP), organizowany przez International Association of Applied Psychology (IAAP). Jako że częścią IAAP jest Division 9, poświęcona Psychologii Ekonomicznej, w ramach kongresu spotkali się także członkowie International Association for Research in Economic Psychology. Podczas sześciodniowej konferencji w ramach dywizji psychologii ekonomicznej pod patronatem IAREP, odbyło się 5 wykładów plenarnych, 7 sympozjów, 17 sesji tematycznych, 5 sesji z krótkimi doniesieniami ustnymi oraz dwie sesje e-plakatowe. Podczas sesji tematycznych naukowcy z całego świata wygłosili ponad 80 referatów, 51 krótkich prezentacji ustnych i zaprezentowali 23 postery. Poruszane były tematy dotyczące (w porządku alfabetycznym): bezrobocia, jakości życia, kooperacji i rywalizacji, oszczędzania, percepcji i akceptacji ryzyka w kontekście decyzji ryzykownych, percepcji kryzysu ekonomicznego, podatków, psychologii decyzji, przedsiębiorczości, socjalizacji ekonomicznej, teorii gier, znaczenia pieniądza, zachowań konsumenckich czy zachowań ekonomicznych, takich jak np. zaciąganie kredytów i zadłużanie się.

Kongres otworzył wykład Tima Jacksona z Uniwersytetu Surrey w Wielkiej Brytanii pt. „The Price of Everything and the Value of Nothing – sustainability ‘after the crisis’”. Obrady w ramach Division 9 rozpoczął David Leiser





z Uniwersytetu Ben-Gurion w Izraelu, jej obecny prezydent i jednocześnie ustępujący prezydent IAAP Sekcji Psychologii Ekonomicznej. Mówił on o sposobie rozumienia przez laików pojęć odnoszących się do makroekonomii. Profesor Leiser podkreślał znaczenie problemu w kontekście kryzysu ekonomicznego.

Wykład plenarny im. Daniela Kahnemana wygłosił Ernst Fehr z Uniwersytetu w Zurychu, który zaprezentował swoje ostatnie badania dotyczące znaczenia neuroekonomii w rozumieniu ludzkiego umysłu. Eric Hölzl z Uniwersytetu w Kolonii podczas kolejnego wygłoszonego wykładu plenarnego mówił o czynnikach psychologicznych, które są związane zarówno z zaciąganiem, jak i spłacaniem kredytów. Jeden z wykładów przewodnich wygłosił Tomasz Zaleskiewicz, który mówił o skutkach wzbudzenia myśli o pieniądzach u dorosłych i dzieci. Na podstawie wyników badań pokazał, że na skutek torowania symbolami związanymi z pieniędzmi, ludzie są bardziej skoncentrowani na sobie i mniej skłonni do pomocy innym. Zaleskiewicz zaprezentował również badania, w których pokazał, że wzbudzenie myśli o pieniądzach wpływa pozytywnie na samoocenę i redukuje trwogę egzystencjalną. Ostatni wykład plenarny w ramach dywizji psychologii ekonomicznej wygłosił Luigi Mittone. Zaprezentował on analizę eksperymentalną tego, jak normy symetrii i centryczności wpływają na efektywność podziału środków w dwóch sytuacjach alokacji zasobów, opisanych w literaturze

z zakresu antropologii ekonomicznej, a mianowicie reguły wzajemności i redystrybucji. Na zakończenie kongresu ICAP Erich Kirchler z Uniwersytetu w Wiedniu wygłosił wykład plenarny, w którym poruszył znaczenie budowania atmosfery współpracy w odniesieniu do relacji podatników i władz.

IAREP to międzynarodowa organizacja zapoczątkowana w 1982 roku. Konferencje IAREP odbywają się corocznie i są wysokiej wagi wydarzeniami międzynarodowymi. Organizacja skupia specjalistów z zakresu psychologii ekonomicznej i finansów z całego świata. Podobnie jak w poprzednim roku na konferencji pojawiła się liczna grupa polskich naukowców. Następną, czterdziestą już konferencja odbędzie się w Rumunii na Uniwersytecie im. Luciana Blagi w Sybinie w dniach 3-6 września 2015 roku jako łączona konferencja IAREP (the International Association for Research in Economics & Psychology), SABE (Society for the Advancement of Behavioral Economics) oraz ICABEEP (the International Confederation for the Advancement of Behavioral Economics and Economic Psychology) – stowarzyszeń naukowych zrzeszających badaczy z obszarów psychologii ekonomicznej oraz ekonomii behawioralnej.